Дело № 1-241/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 мая 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В.,

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселевой Л.М., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Пешкова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, хх.хх.хх ... ранее судимого: 10 мая 2018 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в неустановленный день в период времени с мая 2017 года до 21 января 2018 года умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом и дал свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени, исполняя роль «закладчика» - лица, осуществляющего раскладку наркотических средств, в скрытых от посторонних лиц местах. Тем самым ФИО3 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого преступного результата, ФИО3 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, должно было осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств и передавать данные оптовые партии с наркотическими средствами ФИО3, который в свою очередь, должен был размещать указанные свертки с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места («закладки»), подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами и сообщать неустановленному в ходе предварительного следствия лицу информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. Получив информацию о месте расположения «закладок» с наркотическими средствами, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 должно было переводить последнему денежные средства из расчета от 400 до 500 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотическим средством.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в неустановленный следствием период до 21 января 2018 года получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, а именно за пределами г. Челябинска, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен. После чего, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленный период до 21 января 2018 года, прибыл на указанное ему неустановленным лицом место, находящееся за пределами г. Челябинска, где подобрал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 487,63 грамм.

После этого, ФИО3 по месту своего проживания, по адресу: ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,86 грамм расфасовал в семь полимерных пакетиков, которые упаковал в фольгированные свертки, после чего каждый из семи фольгированных свертков обмотал изолентой синего цвета и оставил при себе с целью дальнейшего сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. 

Однако ФИО3 довести совместный с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 января 2018 года около 11.50 часов ФИО3, находясь вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции. После чего 21 января 2018 года в период времени с 12.10 часов до 12.40 часов сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете № 4 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по ул. Электростальская, 13 в Металлургическом районе г. Челябинска, в левом наружном кармане куртки, надетой на последнем были обнаружены и изъяты семь свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, в каждом из которых находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 20,86 грамм, которое ФИО3 незаконно хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

Таким образом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 20,86 грамм, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, образует значительный размер. 

Кроме того, ФИО3 около 11.00 часов 21 января 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» сверток из изоленты синего цвета, с находящимися в нем фольгированным свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,96 грамма, что является значительным размером, в снегу в кустовых насаждениях, расположенных на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589550 северной широты 61,4062990 восточной долготы, на расстоянии около 63 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска.

После чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, произвел фотографирование места «закладки» с указанным наркотическим средством, после чего намеревался передать указанную информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом, покушался незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,96 грамма, что является значительным размером.

Однако, ФИО3 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 января 2018 года около 11.50 часов ФИО3, находясь вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 22 января 2018 года в период времени с 15.49 часов до 16.05 часов на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589550 северной широты 61,4062990 восточной долготы, на расстоянии около 63 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамм, что является значительным размером, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

Таким образом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамм, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, образует значительный размер. 

Кроме того, ФИО3 около 11.00 часов 21 января 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» сверток из изоленты синего цвета, с находящимися в нем фольгированным свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,97 грамма, что является значительным размером, в снегу в кустовых насаждениях, расположенных на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589810 северной широты 61,4074510 восточной долготы, на расстоянии около 116 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска.

После чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, произвел фотографирование места «закладки» с указанным наркотическим средством, после чего намеревался передать указанную информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом, покушался незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,97 грамма, что является значительным размером.

Однако, ФИО3 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 января 2018 года около 11.50 часов ФИО3, находясь вблизи дома 11а ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 22 января 2018 года в период времени с 15.49 часов до 16.05 часов на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589810 северной широты 61,4074510 восточной долготы, на расстоянии около 116 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма, что является значительным размером, которое ФИО3 намеревался сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

Таким образом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, образует значительный размер. 

Кроме того, ФИО3 около 11.00 часов 21 января 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» сверток из изоленты синего цвета, с находящимися в нем фольгированным свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,99 грамма, что является значительным размером, в снегу в кустовых насаждениях, расположенных на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589970 северной широты 61,4094570 восточной долготы, на расстоянии около 249 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска.

После чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, произвел фотографирование места «закладки» с указанным наркотическим средством, после чего намеревался передать указанную информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом, покушался незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,99 грамма, что является значительным размером. 

Однако, ФИО3 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 января 2018 около 11.50 часов ФИО3, находясь вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 22 января 2018 года в период времени с 15.49 часов до 16.05 часов на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589970 северной широты 61,4094570 восточной долготы, на расстоянии около 249 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,99 грамма, что является значительным размером, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

Таким образом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,99 грамма, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, образует значительный размер. 

Кроме того, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, хранил наркотическое средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 487,63 грамма по месту своего проживания, по адресу: ..., с целью дальнейшего сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

Однако, ФИО3 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 января 2018 года около 11.50 часов ФИО3, находясь вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции. После чего в ходе проведения обыска, проведенного в период времени с 21.20 часа до 22.30 часов 22 января 2018 года по месту проживания ФИО3, а именно по адресу: ... были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения являющиеся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 457,85 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 намеревался сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

Таким образом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 457,85 грамма, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, образует крупный размер. 

Кроме того, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в неустановленный следствием период до 21 января 2018 года получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, а именно за пределами г. Челябинска, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен. После чего, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в неустановленный период до 21 января 2018 года в неустановленное следствием время прибыл на указанное ему неустановленным лицом место, находящееся за пределами г. Челябинска, где подобрал «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой не менее 182,68 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

После этого, ФИО3 хранил указанное наркотическое средство по месту своего проживания, по адресу: ..., с целью дальнейшего сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

Однако, ФИО3 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 января 2018 года около 11.50 часов ФИО3, находясь вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения обыска, проведенного в период времени с 21.20 часа до 22.30 часов 22 января 2018 года по месту проживания ФИО3, а именно по адресу: ... был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились два вложенных один в другой полимерных пакета, во внутреннем из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 182,68 грамма что является крупным размером, которое ФИО3 намеревался сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

Таким образом, вещество, содержащее наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 182,68 грамма, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, образует крупный размер. 

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью по каждому преступлению, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный 22 января 2018 года в присутствии защитника в качестве подозреваемого ФИО3, показал что более 10 лет употребляет наркотические средства, такие как мефедрон, ЛСД, «соль», «спайс». Наркозависимым себя не считает, так как на систематической основе наркотические средства не употребляет. В мае 2017 года в социальной сети «В Контакте» ему пришло сообщение с предложением работать курьером по распространению наркотических средств, на что он согласился в связи с тяжелым материальным положением. С данным лицом он продолжил переписку в приложении «Телеграмм», ник данного лица содержал слово «работа». В ходе переписки они обговорили условия работы, согласно которым он должен забирать оптовую партию с наркотическими средствами, раскладывать их по тайникам и за каждую сделанную «закладку» будет получать от 400 до 500 рублей. В середине мая 2017 года ему пришло сообщение от пользователя с ником «Работа …» с GPS координатами места оптовой «закладки», которую он забрал где-то на территории г. Челябинска. После чего он неоднократно забирал оптовые «закладки» в различных местах. Сначала он забирал оптовые «закладки» с уже расфасованными в свертки наркотическими средствами, затем стал сам дома взвешивать на электронных весах наркотические средства, упаковывать их в полимерные пакетики с пазовой застежкой, обматывать в изоленту различных цветов, либо в термоусадочные трубки, которые запаивал. Обычно в приложении «Телеграмм» ему приходил заказ от пользователя «Работа …», в котором указывалось сколько и какими массами он должен разложить «закладок». Затем он подбирал места, делал «закладки», фотографировал данное место, при помощи системы GPS на карте делал метку своего местонахождения, краткое описание и отправлял сообщение в приложении «Телеграмм» пользователю «Работа…». Раз в неделю ему на его «киви-кошелек» переводилась «зарплата» за сделанные им «закладки» с наркотическими средствами, которую он переводил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Полученные деньги тратил на собственные нужды. За неделю до задержания он забрал очередную оптовую партию с наркотическими средствами в лесу между г. Челябинском и г. Еманжелинском Челябинской области, которую привез домой. В пакете находилась травянистая масса темно-зеленого цвета (гашиш). Часть наркотических средств он расфасовал по полимерным пакетикам, которые упаковал в фольгу, затем перемотал изолентой синего цвета, другая часть осталась в том же пакете и хранилась дома. Через день или два он разложил около 400 грамм гашиша, то есть около 100 свертков и отправил адреса «закладок» пользователю «Работа…». 21 января 2018 года около 11.00 часов 00 минут он взял с собой 10 свертков с 3 граммами наркотического средства каждый и пошел делать «закладки» в Металлургическом районе г. Челябинска. Он зашел за «дворец Металлургов», расположенный по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска, где в лесном массиве сделал 3 «закладки», закапав свертки в снег. Он сфотографировал данные места, сделал отметку своего месторасположения, но фотографии не отправил. После чего он был задержан сотрудниками ГИБДД и доставлен в отдел полиции «Металлургический», где в ходе досмотра у него было изъято 7 свертков с наркотическими средствами. Далее он указал места сделанных им 3 «закладок», откуда в ходе осмотра места происшествия были изъяты свертки с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 81-85).

Допрошенный 22 января 2018 года в присутствии защитника в качестве обвиняемого ФИО3 ранее данные показания полностью подтвердил (т. 1 л.д. 100-103).

Допрошенный 20 марта 2018 года в присутствии защитника ФИО3 показал, что изъятый в ходе обыска по месту его жительства амфетамин он забрал в оптовой «закладке» за пределами г. Челябинска в декабре 2017 года для личного употребления. Изъятый в ходе обыска гашиш он забирал в другой день (т. 1 л.д. 196-200).

Допрошенный 20 марта 2018 года в присутствии защитника в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что изъятые в ходе обыска по месту его жительства гашиш и амфетамин он хранил для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 215-218).

После оглашения данных показаний ФИО3 их полностью подтвердил, сообщив что показания давались им добровольно, в присутствии защитника, нарушения его прав при проведении следственных действий допущено не было.

Причастность ФИО3 к совершению инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленным стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 20,88 грамма, являются.

В соответствии с рапортом инспектора полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску ФИО6 21 января 2018 года работая в составе экипаж № 238 с инспекторами ФИО4 и ФИО5 около 11.50 часов 21 января 2018 года на аллее, проходящей через лесной массив от ул. Ярослава Гашека до ул. 2-я Павелецкая, вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая был задержан и доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску ФИО3, который вел себя подозрительно. В ходе личного досмотра из одежды ФИО3 было изъято 7 свертков из синей изоленты, в которых находились свертки из металлической фольги, в которых находились полимерные пакеты, в которых находилась травянистая масса зелено-коричневого цвета (т. 1 л.д. 28-29).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является инспектором полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. 21 января 2018 года во время несения службы с инспекторами ФИО4 и ФИО7 около 11.50 часов 21 января 2018 года вблизи дома 11а по ул. 2-Павелецкая в лесном массиве был задержан ранее незнакомый ФИО3, который заметно занервничал, что-то прятал в карман своей куртки. На вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте предметов ФИО3 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. ФИО3 был доставлен в отдел полиции «Металлургический», где в присутствии понятых ФИО3 повторно на вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов пояснил, что левом наружном кармане куртки, надетой на нем имеются свертки с наркотическим средством – гашиш. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом наружном кармане куртки были обнаружены 7 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток, в котором в свою очередь находился полимерный пакетик с травянистой массой зелено-коричневого цвета. ФИО3 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство – гашиш, которые он приобрел для личного употребления (т. 1 л.д. 86-89).

Свои показания свидетель ФИО6 полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 1 л.д. 90-94).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ЖАН, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 21 января 2018 года он был приглашен сотрудниками ГИБДД для участия в качестве понятого при личном досмотре. В одном из кабинетов отдела полиции «Металлургический» на вопрос сотрудников полиции о наличии предметов, запрещенных в гражданском обороте, ФИО3 ответил, что у него в кармане куртки есть наркотическое средство - «план». В ходе досмотра у ФИО3 в кармане куртки были обнаружены и изъяты 6 или 7 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, в свертках находились полимерные пакетики, упакованные в фольгу, в пакетиках находились вещества темно-коричневого цвета в виде комков. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно и в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 159-161).

В соответствии с протоколом личного досмотра 21 января 2018 года у ФИО3 из левого наружного кармана куртки были изъяты 7 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики, в каждом из которых находилось вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в комки (т. 1 л.д. 30).

Согласно справки об исследовании № 143 от 21 января 2018 года представленные на исследование вещества из семи полимерных пакетов-«гриппер» являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 3,00 грамма, 2,96 грамма, 2,99 грамма, 2,96 грамма, 2,99 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, что суммарно составляет 20,86 грамм (в ходе проведения исследования суммарно израсходовано 0,15 грамм) (т. 1 л.д. 40).

Согласно заключения эксперта № 262 от 26 января 2018 года вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса гашиша составляет 20,71 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,12 грамм) (т. 1 л.д. 44-46).

Сейф-пакет № 19132282, в котором, согласно заключению эксперта № 262 от 26 января 2018 года находится семь полимерных пакетов с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной фактической массой после экспертизы 20,59 грамм, осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 65-69, 70).

В соответствии с протоколом изъятия от 21 января 2018 года у ФИО3 был изъят сотовый телефон «iPhone 5SE», имей код: № (т. 1 л.д. 34).

Сотовый телефон «iPhone 5SE», имей код: №, и выписка по счету № осмотрены и признаны вещественными доказательствами. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне имеются фотографии с изображением участков местности, на которых имеются указатели в виде стрелочек, также в телефоне установлено приложение «Qiwi-кошелек», в котором отображены переводы денежных средств с различных счетов на номер «Qiwi-кошелька», принадлежащего ФИО3 В папке «заметки» имеются записи касающиеся сбыта ФИО3 наркотических средств. В ходе осмотра выписки по банковскому счету установлено, что имеются многочисленные переводы денежных средств на банковскую карту ФИО3 от неустановленных лиц (т. 1 л.д. 169-193, 194).

Изъятая у ФИО3 банковская карта № ПАО «Сбербанк России», осмотрена и признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 138-142, 143).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,96 грамма, по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,97 грамма, по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,99 грамма, являются.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ЦАН, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 22 января 2018 года около 15.20 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. После этого он с сотрудниками полиции проехал на территорию, расположенную за «Дворцом культуры ЧМК» по ул. Ярослава Гашека, 1. Также приехали еще сотрудники полиции, ФИО3 и второй понятой. Далее ФИО3 пояснил, что на данном участке местности за «Дворцом культуры ЧМК» в кустовых насаждениях в снегу он разложил три свертка с наркотическими средствами. После чего ФИО3 указал на места, где сделал «закладки». В указанных ФИО3 местах, в снегу были обнаружены три свертка, обмотанные изолетной синего цвета. Данные свертки не распечатывались. На каждом свертке следователем были сделаны пояснительные надписи, после чего данные свертки был упакованы в один бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором он и все участвующие лица поставили своим подписи, на конверте также была сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было записано верно и в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 134-137).

В соответствии протоколом осмотра места происшествия от 21 января 2018 года в снегу в кустовых насаждениях, расположенных на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589550 северной широты 61,4062990 восточной долготы, на расстоянии около 63 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, с находящимися в нем фольгированным свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета. В снегу в кустовых насаждениях, расположенных на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589810 северной широты 61,4074510 восточной долготы, на расстоянии около 116 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, с находящимися в нем фольгированным свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета. В снегу в кустовых насаждениях, расположенных на участке местности, расположенном согласно данным GPS 55,2589970 северной широты 61,4094570 восточной долготы, на расстоянии около 249 метров от дома 1 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, с находящимися в нем фольгированным свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 49-58).

Согласно заключения эксперта № 263 от 25 января 2018 года представленные на экспертизу вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества из свертка с надписью «№ 1» составляет 2,96 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамма); из свертка с надписью «№ 2» составляет 2,97 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамма); из свертка с надписью «№ 3» составляет 2,99 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамма) (т. 1 л.д. 61-64).

Сейф-пакет № 19132413, в котором, согласно заключению эксперта № 263 от 25 января 2018 года находятся 3 свертка с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), фактической массой после экспертизы 8,89 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 65-69, 70).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 457,85 грамм, являются. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель АОП показала, что проживает по адресу: .... В один из дней зимой 2018 года сотрудники полиции пригласили ее и ее супруга для участия в качестве понятых при проведении обыска. Они прошли в квартиру 7, расположенную под их квартирой. В ходе обыска была применена служебная собака, которая привела к шкафчику в кухне. В данном шкафчике был обнаружен и изъят пакет с белым порошком. Там же была обнаружена упаковка и весы. В другом шкафчике были обнаружены пакетики с веществом. В ходе обыска также были изъяты два сотовых телефона и планшет.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий показаний свидетеля АОП, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 22 января 2018 года около 21.00 часа ее и ее супруга АВГ пригласили участвовать в качестве понятых при проведении обыска в квартире 7. Перед началом следователь предъявила им и ФИО3 – хозяину квартиры, постановление о проведении обыска, разъяснила права. На вопрос о наличии запрещенных предметов, ФИО3 пояснил, что в квартире на кухне в шкафчике кухонного гарнитура находится наркотическое средство амфетамин. После чего все прошли в квартиру и в кухне из шкафчика был изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество в виде порошка белого цвета. Далее ФИО3 указал на нижний шкафчик кухонного гарнитура под духовым шкафом, пояснив что в нем находится наркотическое средство – гашиш. После чего из данного шкафчика было изъято несколько спрессованных плиток вещества темно-коричневого цвета; несколько полимерных пакетиков, в которых находились комки вещества темно-коричневого цвета; несколько рулонов изоленты различных цветов; электронные весы; упаковка с магнитами. Далее из верхнего шкафчика кухонного гарнитура была изъята пластиковая коробочка фиолетового цвета, в ней находились 5 свертков оранжевого цвета; на батареи за кухонным столом была обнаружена разделочная доска, на которой находился кухонный нож и вещество в виде комка темно-коричневого цвета, на лезвии ножа также было вещество такого же цвета; на кухне из шкафчика были изъяты пустые полимерные пакетики. В ходе обыска в комнате был изъят сотовый телефон, ноутбук, планшетный компьютер, банковская карта и паспорт. Все эти предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и на бумажных бирках они поставили подписи. Также был составлен протокол обыска, в котором все было записано верно и в котором все поставили свои подписи (т. 1 л.д. 155-158).

После оглашения данных показаний свидетель АОП их подтвердила, пояснив, что с течение времени некоторые детали произошедших событий забыла.

В соответствии с протоколом обыска от 22 января 2018 года ... в Металлургическом районе г. Челябинска было обнаружено и изъято: полимерный пакет зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета,; вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде одного спрессованного бруска; вещества растительного происхождения в виде трех спрессованных брусков; 10 полимерных пакетов, в которых находятся вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованных комков; квадратный полимерный контейнер сиреневого цвета, в котором находятся мягкие полые трубки красного цвета, магниты прямоугольной формы, 5 свертков, выполненных их фольги серебристого цвета, обернутых липкой полимерной лентой красного цвета, в которых находятся полимерные пакеты с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованных комков; электронные весы; упаковка с магнитами; 12 рулонов липкой полимерной ленты, желтого, синего, красного и зеленого цветов; разделочная доска желтого цвета; кухонный нож с деревянной ручкой коричневого цвета; новые по внешнему виде полимерные пакеты с пазовыми застежками (т. 1 л.д. 105-108).

Согласно заключения эксперта № 264 от 02 февраля 2018 года представленные на исследование вещества растительного происхождения являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 457,85 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 3 грамма). На поверхностях предоставленных на исследование разделочной доске и кухонного ножа выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 115-120).

Полимерные пакеты, в которых, согласно заключению эксперта № 264 от 02 февраля 2018 года находятся: вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде одного спрессованного бруска прямоугольной формы и нескольких спрессованных комков неопределенной формы, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 118,22 грамм; вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде трех спрессованных брусков прямоугольной формы, обернутых полимерной пленкой, которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массы веществ составляют 98,02 грамм, 98,73 грамм, 98,35 грамм; 10 полимерных пакетов с пазовыми застежками, в которых находятся вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованных комков прямоугольной формы, которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарная масса 10 веществ составляет 29,67 грамма; полимерный контейнер сиреневого цвета, закрытый прозрачной полимерной крышкой, в котором находятся мягкие полимерные полые трубки красного цвета, магниты прямоугольной формы; 5 свертков, выполненных из фрагментов фольги серебристого цвета, обернутых липкой лентой красного цвета, в каждом свертке находится по одному полимерному пакету с пазовой застежкой, содержащему вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованных комков прямоугольной формы, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой пяти веществ составляет 14,86 грамм; в полимерном пакете красно-белого цвета с надписями «К&Б», находятся разделочная доска прямоугольной формы желтого цвета и завернутый в лист бумаги кухонный нож с деревянной ручкой коричневого цвета, на поверхностях которых выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам; три полимерных пакета с пазовыми застежками, в которых находятся новые по внешнему виду полимерные пакеты с пазовыми застежками – осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Суммарная фактическая масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) после проведения экспертизы составляет 454,85 грамм (т. 1 л.д. 122-128, 129).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 182,68 грамм, являются. 

Согласно заключения эксперта № 264 от 02 февраля 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество содержит метамфетамин (первитин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 182,68 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано 1,05 грамм) (т. 1 л.д. 115-120).

Полимерный пакет зеленого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № 264 от 02 февраля 2018 года находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метамфетамин, фактической массой вещества после проведения экспертизы 181,63 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 122-128, 129).

Все вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверно подтверждающими виновность ФИО3 в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания ФИО3 виновным в совершении вышеописанных преступных деяний. 

Исследованные в судебном заседании доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что ФИО3, действуя осознанно, незаконно, хранил при себе предназначенные для сбыта наркотические средства в значительном и крупном размере и, действуя умышленно и целенаправленно, предпринял меры к сбыту данных наркотических средств, о чем свидетельствуют выполненные ФИО3 действия – получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка, упаковка и размещение наркотических средств в «закладках» для дальнейшего сбыта, описание места «закладкок» с наркотическим средством для последующей передачи через соучастника непосредственно наркопотребителям. Однако действия ФИО3 не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Так, из показаний свидетеля ФИО6 следует, что ФИО3 был задержан вблизи дома 11а по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом Районе г. Челябинска, где впоследствии были обнаружены и изъяты три «закладки» с наркотическими средствами, выполненные ФИО3 При задержании в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены свертки с наркотическим средством, аналогичным с наркотическим средством, обнаруженным в сделанных «закладках» и в дальнейшем по месту проживания подсудимого. Из показаний свидетеля ЖАН следует, что в ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято 7 свертков с наркотическим средством. Из показаний свидетеля ЦАН следует, что в ходе осмотра места происшествия в трех указанных ФИО3 местах, расположенных на ул. Ярослава Гашека были обнаружены свертки с наркотическим средством. Из показаний свидетеля АОП следует, что в ходе обыска по месту проживания ФИО3 были обнаружены свертки с наркотическим средством, упаковочный материал, весы.

Заключениями экспертов установлено, что вещества, изъятые как при ФИО3, так и в выполненных им «закладках» и по месту его проживания являются наркотическими средствами -гашишем и метамфетамином.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) и метамфетамин (первитин) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является масса свыше 2 грамм, крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является масса свыше 25 грамм; крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является масса свыше 25 грамм, особо крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является масса свыше 10000 грамм; крупным размером наркотического средства – метамфетамин (первитин), является масса свыше 2,5 грамма, особо крупным размером наркотического средства – метамфетамин (первитин), является масса свыше 500 грамм. 

Об умысле ФИО3 на совершение действий, направленных на сбыт наркотических средств свидетельствует его осведомленность о запрете оборота наркотических средств, совершение им активных действий по расфасовке и сокрытию наркотических средств в «закладках» для последующей передачи наркозависимым лицам. Данные выводы суд делает исходя из признательной позиции самого подсудимого, а также исходя из обнаруженных по месту его проживания приспособлений – электронных весов, разделочной доски и ножа, упаковочного материала, предназначенных для расфасовки наркотических средств.

Оснований для признания квалифицирующим признаком «использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей» не имеется, поскольку в судебном заседании не установлено и стороной обвинения не доказано, что сбыт наркотических средств ФИО3 намеревался осуществить именно посредством сети «Интернет», а не иным способом.

Признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору подтвержден в судебном заседании, что следует из показаний самого ФИО3, который показал, что между ним и неустановленным лицом под ником «Работа …» имелась предварительная договоренность о распространении наркотических средств на территории г. Челябинска на неопределенное время. При этом между ними предварительно были распределены конкретные роли, которые и выполнялись соучастниками четко в соответствии с достигнутой договоренностью. Так, роль ФИО3 заключалась в получении оптовых партий наркотических средств, их Расфасовка и упаковка, а также выполнение «закладок» в соответствии с пожеланиями неустановленного лица под ником «Работа …» (в части веса и района распространения наркотического средства). При том суд обращает внимание о том, что несмотря на то, что фактически соучастники исключили визуальное общение между друг другом, достигнутая ими договоренность о длительном распространении наркотических средств была достаточно налажена и не требовала какого либо дополнительного контроля со стороны неустановленного соучастника.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по 2 преступлениям в отношении наркотических средств массами 457,85 грамм и 182,68 грамм); по части 3 статьи 30 пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 преступлениям в отношении наркотических средств массами 20,86 грамм, 2,96 грамм,2,97 грамм, 2,99 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступных деяний, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

По месту жительства и работы ФИО3 характеризуется положительно, каких-либо компрометирующих материалов в отношении него не имеется. ФИО3 имеет заболевания, в том числе суд учитывает его психическое состояние, инвалидности не имеет. Согласно представленного письма подсудимым была предоставлена оперативная информация в отношении лица, занимающегося сбытом наркотических средств по иному уголовному делу. Указанные обстоятельства также учитываются судом при назначении наказания.

ФИО3 совершил умышленные преступления, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, относящееся к категории особо тяжких, в связи с чем суд считает, что, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание подсудимого возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении ФИО3 наказания суд не усматривает оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления, а также не находит оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения положений части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется в силу прямого запрета, установленного уголовным законом.

При назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62, части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, социальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, назначение ФИО3 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений и его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; четырех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 30 пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства гашиш массой 20,86 грамма) в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

по части 3 статьи 30 пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства гашиш массой 2,96 грамма) в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

по части 3 статьи 30 пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства гашиш массой 2,97 грамма) в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

по части 3 статьи 30 пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства гашиш массой 2,99 грамма) в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства гашиш массой 457,85 грамма) в виде лишения свободы сроком на шести лет шести месяцев; 

по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства метамфетамин массой 182,68 грамма) в виде лишения свободы сроком на шести лет шести месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенный наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде девяти лет лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 10 мая 2018 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде девяти лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 25 мая 2018 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 21 января 2018 года по 24 мая 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- сейф-пакет № 19132282, № 19132413 с наркотическим средством, гашиш массой 20,59 грамма и 8,89 грамма; полимерный пакет с наркотическими средствами метамфетамин массой 181,63 грамма, гашиш массой 454,85 грамма, трубки красного цвета, магниты, 12 рулонов липкой ленты, электронные весы, упаковку с магнитами, разделочную доску, кухонный нож, 3 полимерных пакета, внутри которых полимерный пакет красно-белого цвета, находящиеся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 623-18, 632-18 – уничтожить;

- банковскую карту №, сотовый телефон «IPhone 5 SE» – передать ФИО3 либо его родственникам, а в случае невостребованности уничтожить;

- CD-диск с выпиской по расчетному счету № – уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Е.В. Круглова